sicut in intellectu est aliqua spes que e similitudo obiecti ita oportet in voluntate et in qualibet vi appetitiva ee ali quid quo inclinatur in suu obiectu. cum nihil aliud sit appe titus appetitive virtutis q̄ inclinatio quedā vt supra dī cti est. Ad ea ergo ad que sufficienter inclinatur p naturam ipsius potētie. nō indiget aliqua qualitate inclināre. sed q̄ necessariū est ad finē humane vite q̄ vis appetitiva in dīnet in aliq̄ d̄ determinatū. ad q̄d nō inclinatur ex natura potētie. q̄ se h̄z ad multa et diversā. ideo necesse est q̄ i vo luntate et in aliq̄ virtute appetitiva sint quedā qualitates inclinātes q̄ dicuntur habitus. Ad. ij. v̄dm q̄ intellectus agēs est agēs tm̄ et nullo mō patiēs. sed volūtas et queli ter vis appetitiva ē mouēs et motū. vt d̄ in. ij. de aīa. et iō nō est sicut tm̄ de v̄roq̄. nam esse susceptivū habitus cō venit ei q̄d est quodā mō in potētia. Ad. ij. v̄dm q̄ vo luntās ex ipsa natura potētie inclinatur in bonū adūs. sed q̄ hoc bonū nō n̄ p̄t diversificari. necessariū ē vt ad aliq̄ d̄ determinatū bonū rōnis volūtas p̄ aliquem habitum in dīnetur. Ad hoc q̄ sequatur promptio: operatio.

Ad sextum sic proceditur

Uidet q̄ i angel nō sunt habitus. Dicit enim Maximus cōmē tator Dionysius. m. viij. ca. de cele. vie. Non puenit arbitra ri virtutes intellectuales. et sp̄ales more accidentiū. que ē admodū et in nobis sunt in diuinis intellectu. I. angelis esse. vt aliud in alio sit sicut in subiecto. accidēs enī oē il lincorpulsum ē. sed oīs habitus est accidēs. ergo i angel nō sunt habitus. De. sicut Dionysius dicit. iij. ca. de ce. vie. serē celestiu essentiaz dispositiones super omnia alia dei bonitate p̄cipiāt. sed q̄ quod est p̄ se est prius et potius eo q̄d est p̄ aliud. ergo angeloz essentia p̄ se ipsas p̄ficiunt ad p̄formitātē dei. non ergo p̄ aliquos habitus. et hec videt esse rō Maximus qui ibidē subdit. si enī hoc eēt. nō v̄tūq̄ māteret i semetipsa bay cēntia. nec deificari p̄ se q̄tū lo. et possibīle valuisset. De habitus est dispositio q̄ v̄dam vt dicit in. v. m̄ta. sed dispositio vt ibidē d̄: eoz habitus pres. cum ḡ angeli sint simplices substantie. vt d̄t q̄ in eis nō sunt dispositiones et habitus. De p̄tra est q̄d Dionysius dicit. viij. ca. de cele. vie. q̄ angeli p̄ime hierac hie nominant calefaciētes. et throni. et effusio sapie mani festatio deiformi ipoz habitū. Rū v̄dm q̄ quidā p̄t fuerūt in angel nō esse habitus. sed quecunq̄ dicunt de eis. essentialiter dicunt. v̄t et Maximus post p̄dicta p̄ba q̄ idurim. dicit habitus dīcos earū atq̄ virtutes q̄ i eis sunt cēntiales sunt p̄p̄ imaterialitatē. et hoc enī Biplicius dicit in cōmento p̄dicam̄ etc. sapia aut̄ que est in aīa habitus est. q̄ aut̄ in intellectu substantia. oīa enī que sūt diuina. et p̄ se sufficientia sunt et in seipsis existētia. q̄ quidē positio p̄ tim h̄z v̄ritatē. et p̄m̄ priuet falsitatē. Manifestū ē enī ex p̄missis q̄ subiectū habitus nō est nisi enī i potētia. Considerantes igit̄ p̄dicti cōmentatores q̄ angeli sunt im materialēs. et q̄ nō est in illis potētia materie. fm̄ hoc ab eis habitū exclusērūt et oē accidēs. Sed q̄ licet in angel nō sit potētia materie. est tm̄ in eis aliq̄ potētia. esse enim eam pur̄ est p̄p̄rium dei. et iō in q̄tū inuenit in eis de potē tia. in tm̄ in eis p̄t habitus inueniri. Sed q̄ potētia ma terie et potētia intellectualis substantie. nō est vnus rōnis ideo p̄ se quēs nec habitus vnus rōnis ē vnobiq̄. V̄t Simplicius dicit in cōmento p̄dicamentoz. q̄ habitus intellectualis substantie nō sunt sicut sicut qui sunt hic habi tus. sed magis sunt sicut simplicitate et immaterialibz spe ciez quas cōnnet in seipo. Et ca. v̄dm iō habitū aliter

se habet intellectus angelicus. et aliter intellectus huma nus. Intellectus enī humanus cū sit infimus in ordine i tellectuū. est in potētia respectu oīaz intelligibiliū sic ma teria p̄tia respectu oīm formaz sensibiliū. et ideo ad oīa in telligēda indiget aliquo habitu. sed intellectus angelicus nō se habet sicut pura potētia in genere intelligibiliū. sed si cur actus quidā non aut̄ sicut actus purus. hoc enī solius dei est. sed cum p̄mixtione alicuius potētie. et tanto min⁹ h̄z de potēntialitate q̄to est sup̄ior. et ideo vt in primo dī cti est. in q̄tū est in potētia indiget p̄fici habitualiter p̄ aliquas spēs intellectuales ad opationē. p̄p̄tia. sed in q̄tū est actu p̄sentia suā p̄t aliqua intelligere ad min⁹ seipm̄ et alia fm̄ modū sue substantie. vt dicit in. l. de causis. et tanto p̄fectius q̄to est p̄fectior. Sed q̄ nullus angelus p̄tingit ad p̄fectionē dei. sed in infinitū distat. p̄pter hoc ad aringendū ad ipm̄ dei p̄ intellectū et voluntatē. indiget aliquo habitu tanq̄ in potētia existētes respectu il lius puri actus. V̄t Dionysius dicit habitus eoz eē dei formes quibz. et eo p̄formant. habitus aut̄ qui sunt dis positiones ad esse naturale nō sunt in angelis cū sint im materialēs. Ad. i. ergo v̄dm. q̄ v̄bū Maximus intelli gēdū ē de habitibz et accidētibz materialibz. Ad. ij. v̄d q̄ q̄tū ad hoc q̄d puenit angelis p̄ suam essentia nō indi gent habitu. sed q̄ non ita sunt p̄ se ipsos entes quin p̄t cipēt sapiam̄ et bonitatē diuinam. iō in q̄tū indigent p̄ r̄cipere aliq̄ ab exteriori: in tm̄ necesse est i eis ponere ha bitus. Ad. ij. v̄dm q̄ in angelis non sunt pres essentie sed sunt pres fm̄ potētia. in q̄tū intellectus eoz p̄ plures spēs p̄ficiat. et voluntas eoz se habet ad p̄ta. Et d̄ LI

Deinde considerandū

est de causa habitū. et primo q̄tū ad gene rationē ipoz. scōo q̄tū ad augmentū. tertio q̄tū ad diminutionē et corruptionē. Et ca. primū querit̄ tur quatuor. primo v̄tū aliquis habitus sita natura. scōo v̄tū aliquis habitus causat. tertio v̄tū p̄ vnū actū pos sit generari habitus. quarto v̄tū aliqui habitus sunt i hominibus in sua a deo.

Ad primū sic proceditur

Uidet q̄ nullus habitus sit a natura. Eoz enī que sūt a na tura vsus nō subiacet volūtatē. sed habitus ē quo quis v̄tū cū volūtatē. vt dicit cōmētator in. ij. de aīa. ergo habitus nō ē a natura. De. nasa si fac p̄ duo q̄d v̄nū p̄t fa cere. sed potētie aīe sūt a natura. si igit̄ habitus potētiā a natura eēt habitus et potētia eēt v̄nū. De. nasa non deficit in necessariis. sed habitus sunt necessarij ad bene opandū. vt supra dicitur est. si igit̄ habitus aliq̄ essent a natu ra. videt q̄ natura nō deficeret q̄tū oēs habitus necessari os causaret. p̄t aut̄ hoc eē fallū. ḡ habitus nō est a natura Et p̄tra ē q̄ in. vi. et b. in alios habitus possit intelley ctus p̄ncipioz. q̄ est a natura. v̄t et p̄ncipia prima dicitur natura r̄ cognita. Rū. v̄dm q̄ aliq̄d p̄t esse natu rale alicui dupl̄r. Vno mō fm̄ naturā p̄t. sicut naturale ē h̄i esse risibile. et igni ferri surtū. Alio mō fm̄ naturam indiuidui. sic naturale ē soni v̄t platonē eē egrotantiū v̄t sanantiū fm̄ p̄p̄iam cōplexionē. Rursus fm̄ v̄tūq̄ natu rā p̄t v̄t aliq̄d naturale dupl̄r. vno mō q̄ totū est a natura. alio mō q̄ fm̄ aliq̄d est a natura. et fm̄ aliq̄d ē ab exteriori p̄ncipio. sicut cū aliq̄ sanatur p̄ seipm̄. tota sanitas ē a natura. cū aut̄ aliq̄ sanatur auxilio medicine. sa nitas p̄m̄ est a natura. p̄m̄ ab exteriori p̄ncipio. Si

igitur loquamur de habitu secundum quod est dispositio subiecti for-
 dine ad formam vel naturam quilibet predictorum modorum primum
 dicitur habitus esse naturalis. Est enim aliquid dispositio naturalis
 quod debet humane spiritui. extra quam nullus homo inuenitur. et hoc est
 naturalis secundum naturam spiritus. sed quod talis dispositio quodam lan-
 guine habet gradus diuersos. gradus habet dispositio inueni-
 te diuersis habitibus secundum naturam individui. et habet dispositio
 potest esse vel totalis a natura. vel primum a natura et primum ab
 exteriori principio. sicut dicitur est de his quod sanan-
 sed habitus qui est dispositio ad operationem cuius subiectum
 est potentia anime. ut dicitur est. potest quidem esse naturalis et secundum na-
 turam spiritus. et secundum naturam individui. secundum quod est natura spiritus et
 quod se tenet ex parte ipsius anime que cum sit forma corporis est prin-
 cipium specificum. secundum autem naturam individui ex parte corporis quod
 est materiale principium. sed tamen neutro modo primum in ho-
 bus esse habitus naturales. ita quod sunt totalis a natura. In
 angelis siquidem primum eo quod habet spiritus intelligibiles natura-
 lis inditas quod non cooperit humane nature. ut in primo dicitur
 est. Sunt ergo in hominibus aliquid habitus naturales tanquam primum
 a natura existentes. et primum ab exteriori principio. aliquid quod est
 in apprehensiuis potentis. et aliquid in appetitiuis potentis. In
 apprehensiuis enim potentis potest esse habitus naturalis secundum in-
 choationem. et secundum naturam spiritus et secundum naturam individui. secundum quod
 tem naturam speciei ex parte ipsius anime sicut intel-
 tus principiorum de esse habitus naturalis. ex ipsa enim natu-
 ra anime intellectualis primum habet quod statim cognito quod est totu-
 tum. et quod est per se cognoscitur quod est totum est maius sua parte. et
 si est in ceteris. Sed quod sit totum et quid sit per se cognoscitur
 re non potest nisi per spiritus intelligibiles a se habentibus acceptas
 et per hoc probatur in fine posteriorum ostendit quod cognitio primum
 cipiorum primum nobis ex sensu. secundum naturam individui est
 aliquid habitus cognoscitur secundum inchoationem naturalem. in
 quibus unus homo ex dispositio organorum est magis aptus ad
 bene intelligendum quam alius. in quantum ad operationem intel-
 indigetis virtute sensitiva. In appetitiuis autem poten-
 tibus non est aliquid habitus naturalis secundum inchoationem ex parte
 ipsius anime quantum ad ipsam substantiam habitus. sed solum quantum
 tum ad principia quedam ipsius. sic principia iuris communis
 dicuntur esse femina virtutum. et hoc ideo. quod inclinatio ad
 obiecta propria que videtur esse inclinatio habitus. non primum
 ad habitum sed magis primum ad ipsam rationem potentiam. sed
 ex parte corporis secundum naturam individui sunt aliquid habitus appe-
 titiuus secundum inchoationem naturales. sunt enim quedam dispositio
 ex propria corporis completionem ad castitatem vel mansuetudinem
 vel ad aliquid habet. Ad. i. quod dicitur quod obiecto illa procedit
 de natura secundum quod diuiditur per rationem et voluntatem. cum tamen
 ipsa ratio et voluntas ad naturam hominis pertineant. Ad. ii. dicitur
 quod aliquid etiam naturalis potest superaddi potentie. quod tamen ad
 ipsam potentiam pertinere non potest. sicut in angelis non potest per-
 tineret ad ipsam potentiam intellectualem quod sit per se cognoscitur
 omnino. quod operetur quod esset actus omnino. quod solum dicitur. id enim
 quo aliquid cognoscitur oportet esse actualem similitudinem eius
 quod cognoscitur. unde sequitur si potentia angeli per se per se cogno-
 sceret omnia quod esset similitudo et actus omnino. unde oportet quod
 superaddant potentie intellectualem ipsius alique spiritus intelli-
 gibiles que sunt similitudines rerum intellectualem. quod per par-
 ticipationem diuine sapientie et non per essentiam propria possunt in-
 tellectus eorum esse actualem que intelligunt. Et sic patet quod non
 oportet id quod pertinet ad habitum naturalem potest ad potentiam pertinere
 Ad. iii. dicitur quod natura non equaliter habet ad causas omnes
 diuersitates habituum. quod quedam possunt causari a natura.
 quedam non. ut supra dicitur est. et ideo non sequitur aliqui

sunt habitus naturales quod omnes sunt naturales.

Ad secundum sic procedit

Videtur quod nullus habitus possit ex actu causari. Habitus
 enim est qualitas quedam. ut supra dicitur est. omnis autem qualitas
 causatur in aliquo subiecto in quantum est aliquid receptiuum
 cum igitur agens ex hoc quod agit non recipiat aliquid sed magis
 ex se emittat. videtur quod non possit aliquid habitus in agere ex
 proprio actu generari. De illud in quo causatur aliquid
 qualitas mouet ad qualitate illam. sicut patet in re calefacta
 vel infrigidata. quod autem producit actum causante qualitate.
 mouet. ut patet de calefaciente vel infrigidante. si igitur in alio
 quo causatur habitus patet superius sequeret quod idem esset
 mouens et motus. agens et patiens. quod est impossibile. ut dicitur
 in. vi. philosophorum. De effectus non potest esse nobilior sua
 causa. sed habitus est nobilior actus procedens habitus
 quod patet ex hoc quod nobiliores actus reddit. ergo habitus non
 potest causari ab actu procedente habitus. Sed extra est quod probatur
 in. ii. et iii. docet habitus virtutum et virtutum ex actu causari
 Ad. i. dicitur quod in agere quod est solum actuum principium
 sui actus. sicut in igne est solum principium actuum calefacti
 endi. et in tali agere non potest aliquid habitus causari ex pro-
 prio actu. Unde est quod res naturales non possunt aliquid con-
 suctere vel dissuere. ut dicitur in. ii. et iii. Inuenitur autem aliquid
 quod agens in quo est principium actuum et passiuum sui actus
 sicut patet in actu humano. nam actus appetitus virtutis
 procedit a vi appetitus. secundum quod mouet a vi apprehensiuam rep-
 sentante obiectum. Et ulterius vis intellectualis secundum quod rationem
 naturalem et passionibus habet sicut principium actuum. propositio-
 nem per se notam. unde ex talibus actibus possunt in agentibus aliquid
 habitus causari. non quidem quantum ad primum actuum princi-
 pium. sed quantum ad principium actus quod mouet motum. nam
 oportet quod patet et mouet ab alio. disponit per actum agens. unde
 ex multiplicatione actibus generatur quedam qualitas in poten-
 tia passiva et mota que nominatur habitus. sicut habitus
 virtutum moralium causatur in appetitu potentis. secundum quod
 mouens a ratione. et habitus scienciarum causatur in intellectu.
 secundum quod mouet a primis propositionibus. Ad. i. ergo dicitur quod
 quod agens in quantum est agens non recipit aliquid. sed in quantum
 recipit motum ab alio. sic recipit aliquid a mouere. et sic cau-
 sant habitus. Ad. ii. dicitur quod idem secundum idem non potest esse
 mouens et motus. nihil autem prohibet idem a seipso moueri secundum
 diuersa. ut in. vii. philosophorum. Ad. iii. dicitur quod actus
 procedens habitum in quantum procedit a principio actuum
 procedit a nobiliori principio quam sit habitus generatus. si-
 cut ipsa ratio est nobilior principium quam sit habitus virtutis
 moralis in vi appetitus patet actuum consuetudines gene-
 ratas et intellectus principiorum est nobilior principium
 quam scientia conclusionum.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod per unum actum possit habitus generari. De
 monstratio enim actus rationis est. sed per unam demonstrati-
 onem causatur scientia. que est habitus conclusionis unius. ergo
 habitus potest causari ex uno actu. De. sicut primum actus
 crescere per multiplicationem ita contingit actum crescere per in-
 tensionem. sed multiplicatione actibus generatur habitus. et
 ergo etiam si multi intendat unus actus poterit esse causa ge-
 nerativa habitus. De. sanitas et egritudo sunt habi-
 tus quidam. sed ex uno actu contingit hominem vel sanari vel in-
 firmari. ergo unus actus potest habitum causare. Sed contra est
 quod probatur dicitur in. i. et iii. quod vna hyrcundo non facit. nec

vna dies. ita vtriqz nec beatum. nec felicem vna dies. nec paucum tempus. sed beatitudo est operatio fm habituz perfecte virtutis. vt dicit in .i. ebi. ergo habitus virtutis eadē rōne alius habitus nō causat p vnuz actū. **Rñ.** vdm q sicut iam dictū est. habitus p actum generat in q̄tum potentia passiuua mouet ab aliquo principio actiuo. Ad hoc autē q aliqua qualitas causet in passiuo. oportet q actiuū totaliter vincat passiuū. vndē videmus q q̄a ignis non pōt totaliter vincere suū cōbustibile. nō statim inflāmat ipm sed paulatim abijct contrarias dispositiones. vt sic totaliter vincēs ipm. similitudinē suā ipsi imprimat. Manifestū est autē q principiu actiuum quod est rō nō totaliter pōt superuincere appetitiuā potentā in vno actu. eo q appetitiua potētia se bz diuersimode r ad multā. iudicat aut per rōnem in actu vno aliquid appetendū fm determinatas rōnes r circumstantias. vñ ex hoc non totaliter vincit appetitiua potentia. vt ferat in idē vñ in pluri bus p modum nature. qd p̄tinet ad habitū virtutis. r iō habitus virtutis non pōt causari p vnuz actū. sed p multos. In apphensiuū aut potētis p̄siderandū est q duplex est passiuū. vnum quidē ipse intellectus possibilis. aliud aut intellectus quē vocat Aristoteles passiuū. qui est ratio p̄cularis. i. vis cogitativa cū memoratiua r imaginatiua. Respectu igit primi passiuū. pōt eē aliquod actiuum qd vno actu totalit vincit potentā suā passiuū. sicut vna p̄positio p se nora p̄vincit intellectū ad assennendū firmiter p̄clusioni. qd quidē non facit. p̄positio pbabilis. vnde ex multis actibz rōnis oportet causari habitū opinatiuum etiā ex pte intellectus possibilis. Habitū aut scientie possibile est causari ex vno rōnis actu q̄tum ad intellectū possibile. q̄tū ad inferiores vires apphensiuas necessarium est eodē actus plures reiterari. vt aliqd firmiter memorie imprimat. vñ pbūs iu. c. de memoria r reminiscētia. dicit q meditatio p̄minat memoriā. habitus autē corporales possibile est causari ex vno actu si actiuū fuerit magne virtutis. sicut quōqz medicina foris statim inducit sanitatē. Et p hoc patet responsio ad obiecta.

Ad quartū sic proceditur

Vidēt q nullus habitus hōibz infundat a deo. Deus enī equaliter se bz ad oēs. si igit quibusdā infundit habitus aliquos. oibz eos infunder qd patet esse falsū. **P̄re.** de opat in omnibz fm modū qui puenit nature ipsor. qz vī uine p̄uidētē est natura saluare. vt dicit Dionys. iij. c. de diu. no. sed habitus in hōie naturalit causant ex actibus. vt dictū est. non ergo causat deus i hōibz aliquos habitus absqz actibz. **P̄re.** si aliqd habitus a deo infundit. illū habitū hō potest multos actus pducere. sed ex illis actibz causat similes habitus. vt in. vij. ebi. dicit. sequit ergo duos habitus eiusdē sp̄i esse in eodē. vnum acquisitū. r alterū infusū. qd videt esse impossibile. non enī due forme eiusdē sp̄i p̄t esse in eodem subiecto. nō ergo habitus aliquis infundit hōi a deo. **Sed** p̄ra est qd dicit Eccl. xv. Impleuit euz dñs sp̄i sapie r intellectus. sed sapia r intellectus quidā habitus sūt. ergo aliqz habitus hōi a deo infundunt. **Rñ.** vdm q dupliā rōne aliqui habitus hōi a deo infundunt. Prima rō est. qd aliqui habitus sunt quibz hō bene disponit ad finē exerceētē facultatē humane nature. quē vltima r p̄fecta hōminis beatitudo. vt supra dictū est. Et qz habitus. oportet esse proportionatos ei ad qd hō disponit fm ipos. ideo necesse est q quā habitus qd hōi finem disponentes excedat

facultatē humane nature. vnde tales habitus nūqz pōt sunt hōi inesse nisi ex infusione diuina. sicut est de omnibus gratuitis virtutibus. Alia rō est. qz deus pōt pducere effectus causas scōpaz a bzqz ipis causis scōis. vt in prio dictū est. Sicut igit quōqz ad offensionem sue virtutis p̄ducit sanitatē a bzqz naturali causa. que nō p naturā pōt se r causari. ita etiam quōqz ad ostendendū suam virtutē in fundit hōi illos habitus. q naturali virtute p̄t causari. si cur aplis dedit sciam scripturarū r oīuz linguarum. quaz hōies p studium vel p̄suetudinem acquirere p̄t. licet nō ita p̄fecte. **Ad. i.** ergo vdm q deus q̄tum ad suā naturam equaliter se bz ad oēs. sed fm ordinem sue sapie certā rōne quedā tribuit aliquibz q nō tribuit alijs. **Ad. ij.** vdm q hoc quod deus in oibus opat fm modum eoz. n̄ excludit quin deus quedā oparet que natura opari nō potest. sed ex hoc sequit q nihil oparet contra id qd nature cōuenit. **Ad. iij.** vdm q actus qui pducunt ex habitū infuso. non causant aliqd habitū sed cōfirmant habitū p̄tistentē. sicut medicinalia remedia adhibita homini sano p naturā non causant aliqd sanitatē. sed sanitatē prius habitā corroborat. **Questio. LII**

Deinde cōsiderandū

est de augmento habitū r circa hoc q̄runt tria primo vñū habitus augent. scōo vñū augent p additionē. tertio vñū quilibet actus augent habitum

Ad primū sic p̄ceditur

Vidēt q habitus augeri nō pōt. Augmentū enī est circa quantitātē. vt dicit in. v. pbi. sed habitus non sunt in genere q̄ntitatis. sed in genere q̄litate. ergo circa eos augmentū esse nō pōt. **P̄re.** habitus est p̄fectio quedā. vt dicit in. vij. pbi. sed p̄fectio cum importet finē r terminū. non videtur posse recipere magis r minus. ergo habitus augeri nō pōt. **P̄re.** in his q non recipiūt magis r minus p̄tingit esse alterationē. alterari enī dicit qd de minus calido fit magis calidū. sed in habitū non est alteratio. vt pbat in. vij. pbi. ergo habitus augeri non p̄t. **Sed** cōtra est q fides est quidā habitus r n̄ auget. vñ discipuli dñi dicunt. Dñe adauge nobis fidē. vt habet Luc. xij. ergo habitus auget. **Rñ.** vdm q augmentū sicut et alia ad q̄ritatē p̄tinet. a q̄ritatibz corporibz ad res sp̄uales r intellectuales transeunt p̄pter p̄naturalitātē intellectus n̄i. r res corporales q sub imaginatione cadunt dicit aut in q̄ritando corpis aliquid magnū fm q ad debitā p̄fectionē q̄ntitatis pducit. vnde aliqua q̄ritas reputat magna in hōie. que nō reputat magna in elephāte. vñ r in formis dicimus aliquid magnū ex hoc q est p̄fectum. Et qz bonū habet rōnem p̄fecti. p̄pter hoc in his q non mole magna sunt. idē est esse maius qd meli. vt Augustinus dicit in. vij. de tri. Defectio aut forme duplē pōt cōsiderari. vno mō fm ipsam formam. alio mō fm q subiectū p̄cipiat formā. In q̄tum igit attendit p̄fectio forme fm ipsam formā. sic non dicit ipsa esse pua vel magna. puta magna vel pua sanitas vel scia. In q̄tum rō attendit p̄fectio forme fm p̄ticipationē subiecti. dicit magis r minus puta magis vel minus album r sanum. Non aut ista vī stinctio p̄cedit fm hoc q forma habeat esse p̄ter materiam aut subiectū. sed qz alia est p̄sideratio eoz fm rationes sp̄i sue. r alia fm q participat in subiecto. fm hoc igitur circa intentionem r terminationem habitū et formarum fuerunt quattuor opinioniones apud pbos. vt simpliciter

narat in cōmento predicamentoy. Porinus enī ⁊ alij
 platonici ponebāt ipas qualitates ⁊ habitus suscipe ma
 gis ⁊ minus. ppter hoc q materiales erant. ⁊ ex hoc babe
 bant indeterminationē quandā ppter materie infinitatē
 Alij ⁊ o in piratū ponebant q ipse qualitates ⁊ habitus
 fm se non recipiebāt magis ⁊ minus. sed qualia dicunt
 magis ⁊ minus fm diuersam participationē. puta q in
 frica nō dicat magis ⁊ minus. sed iustū. ⁊ banc opinio
 nē tangit Aristoteles in pdicamentis. Tertia fuit opinio
 itoytoy. media inter has. posuerūt enī q aliqui habitus
 fm se recipiunt magis ⁊ minus. sicut artes. quidā autē
 non. sicut virtutes. Quarta opinio fuit quorundā dicens
 nū q qualitates ⁊ forme immateriales nō recipiūt magis
 ⁊ minus. materiales autē recipiūt. Et igit hmoi rei veri
 tas manifestet. p̄siderandū ē q illud fm q foris aliquid
 spēm. op̄ter esse fixū ⁊ stans. ⁊ quasi indiuisibile. quecunq
 q̄ enī ad illud attingunt. sub spē continent. quecūq̄ autē
 recedūt ab illo. vel in plus vel in min⁹. p̄tinēt ad aliā spe
 ciē vel p̄fectionē vel imp̄fectionē. vbi p̄bū dicit. viij. mēba
 p̄bi. q̄ spēs rerum sunt sicut numeri. in quibus additio
 vel diminutio variat spēm. Si igit aliqua forma vel q̄
 cūq̄ res fm seipam. vel fm aliqd sui foris rōnem spē
 necesse est q̄ fm se p̄siderata habeat determinatā rōnem.
 que neq̄ in plus excedere. neq̄ in minus deficere possit.
 ⁊ hmoi sunt calor ⁊ albedo ⁊ alie hmoi qualitates que nō
 dicunt in ordine ad aliud. ⁊ multo magis substantia que ē
 p se eno. Illa ⁊ o que recipiūt spēm ex aliquo ad qd ordi
 nant. p̄t fm seipā diuersificari in plus vel in minus. ⁊ ni
 hilominus sunt eadē specie. ppter vnitatē eius ad qd or
 dīnant ex quo recipiunt spēm. sicut motus fm se est intrē
 sior ⁊ remissior. ⁊ in remanet eadē spēs ppter vnitatē ter
 minū ex quo specificat. ⁊ idem pōt considerari in sanitate.
 nam corpus p̄tingit ad rōnem sanitatis fm q̄ hz disposi
 tionē puenientē nature aialis. cui p̄t dispositiōes diuer
 se puenientes esse. vñ pōt variari dispositio in plus vel in
 minus ⁊ tñ semp remanet sanitatis rō. vnde p̄bū dicit i
 x. vbi. q̄ sanitas ipa recipit magis ⁊ minus. non enī eadē
 est cōmensuratio in oibus. neq̄ in vno ⁊ eodē semp. sed
 remissa pmanet sanitas vsq̄ ad aliquid. hmoi autē diuer
 se dispositiōes vel cōmensuratiōes sanitatis se hnt fm ex
 cedēs ⁊ excessum. vñ si nomē sanitatis esset imp̄positū soli
 p̄fectissime cōmensurationi. tunc ipa sanitas non diceret
 maior vel minor. Sic igit p̄z qualiter aliqua qualitas vl
 forma possit fm seipam augeti vel minui. ⁊ q̄lter nō. Si
 ⁊ o p̄sideremus q̄litate vel formā fm participationē sub
 iecti. sic enī inueniunt quedā qualitates ⁊ forme recipe
 te magis ⁊ minus. ⁊ quedā non. hmoi autē diuersitatis
 causam Simplicius assignat hoc q̄ substantia fm seip
 sam non pōt recipere magis ⁊ minus. q̄ est ens p se. ⁊ ideo
 ois forma q̄ substantialiter participat in subiecto. caret
 inēssione. ⁊ remissione. vnde i genere substantie nihil dē
 fm magis aut minus. Et q̄ q̄ritas p̄p̄nua est substanti
 te. ⁊ figura enī consequit q̄ritatē. inde est q̄ neq̄ enī
 in istis dicit aliquid fm magis aut minus. Quidē p̄bū
 dicit in. vij. p̄bū. q̄ cum aliquid accipit formā ⁊ figuram
 non dicit alterari. sed magis fieri. Alie ⁊ o qualitates q̄
 sunt magis distantes a substantia. ⁊ coniungunt passio
 nibus ⁊ actionibus. recipiūt magis ⁊ minus fm p̄cipa
 tionem subiecti. Pōt autē ⁊ magis explicari huiusmodi di
 uersitatis rō. vt enī dicitur est. id a quo aliquid habet spēm
 ⁊ pōt manere fixum ⁊ stans in indiuisibili. duobus igit
 modis pōt contingere q̄ forma non participatur fm

magis ⁊ minus. Quidē modo quia participans habet spē
 ciam fm ipam. ⁊ inde est q̄ nulla forma substantialis par
 ticipat fm magis ⁊ minus. ⁊ ppter hoc p̄bū dicit in. vij.
 mēba. q̄ sicut numerus nō hz magis neq̄ min⁹. sic neq̄
 substantia que est fm specie. i. q̄tum ad participationem
 forme specificę. sed siquidē que cum materia. i. fm materia
 les dispositiōes inueniunt magis ⁊ min⁹ in substantia. Alio
 modo pōt p̄tingere ex hoc q̄ ipa indiuisibilitas ē de rōne for
 me. vñ op̄ter q̄ si aliqd p̄cipat formā illā. q̄ p̄cipat illaz
 fm rationē indiuisibilitatis. ⁊ ideo ē q̄ spēs nūc rī nō dī
 cunt fm magis ⁊ minus. q̄ vnaqueq̄ spēs in eis consti
 tuit p̄ indiuisibile vnitatē. ⁊ eadem rō est de speciebus q̄rit
 atis p̄tinue que fm numeros accipiunt. vt bicubitum et
 tricubitum. ⁊ de relationibus. vt duplū ⁊ triplum. ⁊ de si
 guris. vt trigonū ⁊ tetragonū. ⁊ banc rationē ponit Ari
 stoteles in pdicamentis. vbi assignans rōnez quare figu
 re non recipiunt magis ⁊ minus. dicit. Que quidē recipi
 unt trigonū rōnem ⁊ circuli. ⁊ sicut trigona vel circuli sunt
 q̄ indiuisibilitas est de ipa eorum rōne. vnde quecunq̄
 p̄cipant rōnem eoz. op̄teret q̄ indiuisibilitate participet
 Sic igit p̄z q̄ cum habitus ⁊ dispositiōes dicant fm or
 dīnē ad aliquid. vt dicit in. vij. p̄bi. dupliciter pōt inten
 sio ⁊ remissio in habitibus ⁊ dispositiōibus considerari.
 Quidē modo fm se pur dicit maior vel minor sanitas. vel
 maior vel minor scientia que ad plura vel pauciora se ex
 tendit. Alio modo fm participationē subiecti. put. s. e q̄
 he scientia vel sanitas magis recipit in vno q̄ in alio fm
 diuersam appetitudinem. vel ex natura. vel ex consuetudi
 ne. non enī habitus ⁊ dispositio dat spēs subiecto. neq̄ ite
 rum in sui ratione. includit indiuisibilitatem. Quidē autē
 circa virtutem se habebat infra dicitur. Ad. i. ergo dōz
 q̄ sicut nomē magnitudinis derivat a q̄ritatibus corpora
 libus ad intelligibiles p̄fectiones formaz. ita etiam ⁊ hō
 men augmenti. cuius terminus est magnū. Ad. ij. dōz
 q̄ habitus quidem p̄fectio est. non tamen talis p̄fectio q̄
 sit terminus sui subiecti. puta dans enī esse specificum. neq̄
 q̄ enī in sui ratione terminus includit. sicut species nūc
 merorum. vnde nihil prohibet quin recipiat magis ⁊ mi
 nus. Ad. iij. dōm q̄ alteratio primo quidem est in q̄li
 tibus tertie speciei. in qualitatibus ⁊ o prime speciei pō
 test esse alteratio p̄positus. facta enī alteratione fm cali
 dum ⁊ frigidū. sequit aial alterari fm sanū ⁊ egrū. ⁊ simi
 liter facta alteratione fm passiones appetitus sensitui vel
 fm vires sensitivas appetensiuas. sequit alteratio fm sci
 entia ⁊ virtutes. vt dicit in. vij. p̄bū. scōz.

Ad secundū sic procedit

Vides q̄ augmentum habituum fiat p̄ additionē. Pō
 t enī augmenti vt dicitur est. a q̄ritatibus corporaliū mā
 ferat formas. sed in q̄ritatibus corporaliū non fit augmē
 tum sine additione. vnde in. i. de generatōe dicit q̄ angū
 mentū est pensenti magnitudinē additamentū. q̄ in ha
 bitu non fit augmentū nisi p̄ additionem. De. bay
 bitus non auget nisi aliquo agente. sed oē agens aliquid
 facit in subiecto patiēte. sicut calefaciens facit calorem in
 ipso calefacto. ergo non pōt esse augmentū nisi aliqua fiat
 additio. De. sicut id quod non est album est in potē
 tia ad album. ita id quod est minus albū est in potētia
 ad magis albū. sed illud quod non est album nōt fit albū
 nisi p̄ aduentum albedinis. ergo id q̄ est minus albū nō
 fit magis album nisi p̄ aliquam aliam albedinem supue
 nientem. Sed contra est q̄ p̄bū dicit. in. iij. p̄bū. q̄

calido fit magis calidum. nullo facto in materia calido qd non esset calidum qm erat minus calidum. ergo pari ratione nec in alijs formis que augent ex aliqua additioe

¶ Si ddm qd bimus questionis solutio dependet ex pte missa. dicitur est eni supra. qd augmentu & diminutio i formis que intendunt & remittuntur. accidit vno modo non ex pte ipsius forme fm se p'derare. sed ex diuersa participacione subiecti. & ideo bmo'i augmentu' habituu' & aliaz formarum. non fit p' additioe forme ad formam. sed fit p' hoc qd subiectum magis vel minus perfecte participat vnam & eandem formam. & sicut pte agens qd est actu fit aliquid actu calidu' quasi de nouo incipiens p'icipare formam. non qd fiat ipsa forma. vt p'bat. vii. meiba. Ita p' actione' intensam ipsius agentis efficit magis calidu'. tanq' p'fectus participans formam. non tanq' forme aliquid addat. si eni p' additioem intelligeret bmo'i augmentu' in formis hoc non posset esse nisi vel ex pte ipsius forme. vel ex pte subiecti. si aut ex pte ipsius forme. iam dicitur est qd talis additio vel subtractio sp'em patet. sicut variatur spes coloris qm de pallido fit albu'. Si po' bmo'i additio intelligat ex pte subiecti. hoc non posset esse nisi vel qd ali qua p' subiecti recipit formam quaz prius non habebat. vt si dicat frigidus crescere in boie qui prius frigebat in vna pte qm iam in pluribus prius friger. vel qd aliquod aliud subiectu' addit participas eandem formam. sicut si calidu' adiungat calido. vel albu' albu'. sed fm vtruzq' istorum duoz modozum non dicit aliquid magis albu' vel calidum. sed minus. sed qd quedaz accidentia augent fm seipsa. vt supra dicitur est. in quibusdam coz fieri pot' augmentu' p' additioem. augetur enim motus per hoc qd ei aliquid additur vel fm tempus in quo est. vel fm viam p' quam est. & t' manet eadem spes p'pter vnitatem terminu'. auget enim m'bilominus motus p' intentione' fm p'icipacione' subiecti. inq'tum. si idem motus pot' magis vel minus expedire vel p'p'rie fieri. Sicut eni & scia pot' augeti fm seipsam p' additioe. sicut cum aliquis p'les conclusiones geometricas addit. auget in eo habitus eiusdem scie' fm sp'em. Auget m'bilominus scia' in aliquo fm p'icipacione' subiecti p' intentione'. put. s. expeditus & clarus vnus ho' se bz alio in eisdem p'du'fio'bo considerandis. i. habitibus aut cozpalibus non multum videt fieri augmentum p' additioem. qd non dicit aial sanum simpliciter aut pulchrum nisi fm oes partes suas sit tale. qd aut ad p'fectiorem comensurationem perducas. hoc contingit fm transmutationem simplicium qualitarum. que non augent nisi fm intentionem ex pte subiecti participantis. Quomodo aut se habeat circa virtutes infra dicit. **¶** Ad. i. ergo vdm qd ena' in magnitudine cozpali contringat dupliciter augmentu'. Vno modo p' additioem subiecti ad subiectum. sicut est in augmento viuentium. Alio modo p' solam intentione' absq' oi additioe. sicut est in bis q' rare fiunt. vt dicit in. iiii. p'bi. **¶** Ad. ii. ddm qd causa agens habitu' facit quide' semp' aliquid in subiecto. non aut no' uam forma'. sed facit qd subiectum p'fectus participet formam p'ersistentem. aut qd amplius se extendat. **¶** Ad. iii. ddm qd id qd nondu' est albu' est in potentia ad forma' ipsam tanq' nondu' b'ns formaz. & ideo augetur causat' no' uam forma' in subiecto. sed id qd est minus calidu' aut albu'. non est in pot'etia ad forma'. cum iam actu formam habeat. sed est in pot'etia ad p'fectum participacionis modum. & hoc p'sequit p' actionem agentis.

Ad tertiu' sic proceditur

¶ **¶** Ad tertiu' sic proceditur. **¶** Quidem videt qd quilibet actu' augetur habitus. Multiplicata eni causa multiplicat effectus. sed actus sit causa habituum aliquozum. vt supra dicitur est. ergo habitus augetur multiplicans actibus. **¶** Preter similitudo idem est iudiciu'. sed oes actus ad eodem habitu' p'cedentes sunt similes. vt dicitur in. ij. ethico. ergo si aliqui actus augeant habitum. quilibet actus augetur habitus. **¶** Preter. simile augetur suo simili. sed quilibet actus est similis habitui a quo p'cedit. ergo quilibet actus auget habitum. **¶** Sed contra idem non est contrarioum causa. sed sicut dicitur in. ij. ethico. aliqui actus ab habitu' p'cedentes diuiniuntur ipsi. vt pote cum negligenter sunt. ergo non omnes actus habitum auget. **¶** Si ddm qd similes actus similes habitus causant. vt dicitur in. ij. ethico. similitudo autem et dissimilitudo non solum attenditur fm qualitate' eandem vel diuersam. sed etiam fm eundem vel diuersum participacionis modum. Est enim dissimile non solum nigru' albo. sed etiam minus albu' magis albo. nam etia' motus fit a minus albo in magis albu'. tanq' ex opposito in oppositum. vt dicitur in. v. phisicorum. Quia vero vnus habituum in voluntate hominis consistit. vt ex supra dicitur patet. sicut contingit qd aliquis habens habitum non vniat illo vel etiam agit actum contrarium. Ita etia' potest contingere qd vniat habitum fm actum non responde'tem proportionabiliter intentioni habitus. Si igitur intensio actus proportionabiliter eque'tur intentioni habitus. vel etiam supercedat quilibet actus. vel auget habitum. vel disponit ad augmentum ipsius. vt loquamur de augmento habituum ad similitudinem augmenti animalis. non enim quodlibet alimentum assumptum actu auget animal. sicut nec quilibet gutta cauar lapidem. sed multiplicato alimento tandem fit augmentum. Ita etia' multiplicatio actibus crescit habitus. Si vero intensio actus proportionabiliter deficiat ab intentione habitus. talis actus non disponit ad augmentum habitus. sed magis ad diminutionem ipsius. Et per hoc patet responso ad obiecta.

¶ **¶** Questio LIII **¶** Deinde considerandū

est de diminutione & corruptione habituum. et circa hoc queruntur tria. Primo vtruz habitus corrumpi possit. secundo vtrum possit diminui. tertio de modo corruptionis & diminutionis.

Ad primuz sic p'ceditur

¶ **¶** Ad primuz sic p'ceditur. **¶** Quidem qd habitus corrumpi non possit. Habitibus enim inest sicut in natura quedaz vnde operationes fm habituz sunt delectabiles. sed natura non corrumptur manente eo cuius est natura. ergo nec habitus corrumpi potest manente subiecto. **¶** Preter. omnis corruptio forme vel est per corruptionem subiecti. vel est a contrario. sicut egritudo corrumptur corrupto animali. vel etiam superueniente sanitate. sed sciencia que est quidam habitus non potest corrumpi per corruptionem subiecti. quia intellectus qui est subiectum eius est substantia quedam. et non corrumptur. vt dicitur in primo de anima. Et similiter etiam non potest corrumpi a contrario. nam species intelligibiles no' sunt adinuite' p'uarie. vt dicit in. vii. metaphi. ergo habitus sciencie nullo modo corrumpi potest

Pre, ois corruptio est p aliquē motū, sed habitus sciēntie qui est in aīa non potest corrūpi p motū p se ipsius anime, quia aīa p se nō mouet, mouet autē p accidēs per motū corpis, nulla autē trāsmutatio corpalis videt posse corrūpere spēs intelligibiles existentes in intellectu, cum intellectus sit per se locus spērū sine corpe, vnde ponitur qd nec p senū nec p mortem corrumpunt habitus ergo sciēntie corrūpi nō pōt, qd psequens nec habet, sicut nō qui etiam est in aīa rationali, sicut phīs dicit in pīa mo etbi, sicut sunt pmanēntes disciplinae. **S**ed cōtra est quod phīs dicit in libro de longitudine qd breuitate vite, qd sciēntie corruptio est obliuio r receptio peccando etiam aliquis habitus sicut amittit, r ex pīa r acibus sicut generantur r corrumpunt, vt dicit in q. et bico. **R**ū. ddm qd fm se dicitur aliqua forma corrūpi p pīa riam sūū, per accidēs autē p corruptionē sui subiecti. Et igitur fuerit aliquis habitus cuius subiectū est corrūpibile et cuius causa habet pīa riam, vtroq; modo corrūpi poterit, sicut patet de habitibus corpālib; s. sanitate r egritudine, illi sō habitus quoz subiectū est incorrūpibile, nō possunt corrūpi p accidēs. **S**ūt tñ habitus quidā, qd si pīa rpaliter sint in subiecto incorrūpibili, se cōdāto tamē sunt in subiecto corrūpibili, sicut habitus sciēntie in pīa rpaliter est quidem in intellectu possibili, se cōdāto autē in virtutibus apprehēnsiuis sensituiuis, vt supradictū est, r iō ex parte intellectus possibilis habitus sciēntie nō pōt corrūpi p accidēs, sed solum ex parte inferioz virtū sensituarū. **E**st igit pīa randū si possunt hōmō habitus p se corrūpi. **S**i igit fuerit aliquis habitus qui habeat aliq; qd pīa riam, vel ex parte sua, vel ex parte sue cause, poterit p se corrūpi. **S**i nō non habeat pīa riam, nō poterit per se corrūpi. **Q**uāntū est autē qd spēs intelligibilis in intellectu possibili existēs, nō h; aliq; qd pīa riam, nec igit in intellectu agētī qd est causa eius, pōt aliq; qd esse pīa riam, vñ si aliquis habitus sit in intellectu possibili imēdiare ab intellectu agētī cause causat, talis habitus ē incorrūpibilis, et p se r per accidēs, hōmō autē sunt habit; pīa rior pīa rior, tam speculabilis q; pīa rior, qd nulla obliuione vel receptio corrūpi pīa r, sicut phīs dicit in vi. et bico, de prudentia qd nō pīa r obliuione. **A**liq; sō habitus ē in intellectu possibili ex ratione causat, s. habitus pīa rior qui dicit sciēntia, cui; cause duplicat pōt aliq; qd pīa riam esse. **Q**uo mō ex parte ipsarū pīa riorū ex quib; ratio pīa rior etiam entūciantoni que ē bonū est bonū, pīa riora est ea qd est bonū nō est bonū, fm pīa rior in q. pīa riora. **A**lio modo quāntū ad ipsum pīa riorū rōnē, pur syllogism; sopbi sticus opponit syllogismo dīalectico vel dēmonstratio. **S**ic igit patet qd pīa riorū rōnē pōt corrūpi habitus vere opinionis aut etiā sciēntie, vñ phīs dicit qd receptio ē corrūptio sciēntie, sicut supradictū est, sicut nō quedā sunt in intellectuales que sunt in ipsa rōnē, vt dicit in vi. et bico, de q; bus ē eadē ratio qd est de sciēntia vel opinioe. **Q**uedā sō sūt in parte aīe appetitiua, qd sunt virtutes morales, r eadē rō ē de virtutibus oppositis, habitus autē appetitiue pīa rior causatur p hoc qd rō nara ē appetitiua pīa rior mouere, vñ p iudiciuz rōnē in pīa riorū mouentis quocūq; mō s. siue ex ignorantiā siue ex passione, vel etiā ex electioe, corrūptū dicitur virtus vel virtū. **A**d. i. g. ddm qd sicut dicit in vi. et bico, habitus similitudinē h; nature, dicitur nō ab ipsa, r ideo etiā natura rei nullo mō remoueat ab ipsa, habitus difficile re; mouet. **A**d. ij. ddm qd si spēs intelligibilis nō sit

aliq; qd pīa riam, entūciantōib; tñ r pīa riorū rōnē pōt aliq; qd esse pīa riam, vt dicitur est. **A**d. ij. ddm qd sciēntia nō remouetur p motū corpalem quāntū ad ipsam radicē habit; sed sōli quāntū ad impedimentū act; in quātū intellectus indiget in suo actu virtū sensituiuis, quib; impeditur aīa r fertur pīa riorale trāsmutatioe, sed p intelligibile motū rōnē pōt corrūpi habitus sciēntie, etiā quāntū ad ipsam radicē habitus, r similit; etiā pōt corrūpi habit; virtutis. **T**amē qd dicit virtutes esse pīa riorales disciplinae intelligēdū est nō ex parte subiecti vel cause, sed ex parte act; nam virtutū vsus ē pīa rior rōtā virtū, non autem vsus disciplinarum.

Ad secundū sic procedit.

Videtur qd habitus diminui nō possit. **H**abitus enim est que dam qūitas r forma simplex, simplex autē aut totū habet aut totū amittit, ergo habitus r si corrūpi possit, diminui nō pōt. **P**ro. oē quod puenit accidētī, puenit eadē rōnē sui subiecti, habitus autē fm seipsum non interit r tenetur, alioq; sequeret qd aliq; spēs de suis indiuiduis pīa rior caretur fm magis r minus, si igit fm pīa riorōnē subiecti diminui possit, sequeret qd aliq; d accidat habitū pīa rior qd non sit cōmune ei r subiecto, cuiusq; autē forme pīa rior nōt aliquid pīa rior pīa rior suū subiectū illa forma est sepabilis, vt dicit in primo de anima, sequit ergo qd habitus sit forma sepabilis, qd est impossibile. **P**ro. ratio r natura habitus sicut r cuiuslibet accidētis pīa rior in pīa riorōnē ad subiectū, vnde r quodlibet accidēs diffinit pīa rior suū subiectum, si igit habitus fm seipsum nō interit nec pīa rioritur, nec etiam fm pīa riorōnē sui ad subiectum diminui poterit, r ita nullo modo diminuet. **S**ed pīa riora est qd corrūptio nara sunt fieri circa idem, augmentū autem r diminutio sunt pīa riora, cū igitur habitus possit augeri, videtur qd etiam possit diminui. **R**ū. ddm qd habitus dupliciter diminuit sicut r augent, vt ex supradictis patet. **E**t sic patet ex eadem causa augentur ex qua generantur, ita ex eadem causa diminuantur ex qua corrumpunt. **N**am diminutio habitus est quedam via ad corruptionem, sicut eōdē rōnē generatio habitus est quoddā fundamentū augmētī ipsius. **A**d. i. ergo ddm qd habitus fm se pīa rioratus est forma simplex r fm hoc non accidit ei diminui nō, sed fm dicitur modū participādī, qui puenit ex in dēterminatione potentie ipsius participat, que s. dicitur simode pōt vnam formam participare, vel que potest ad plura, vel ad pauciora ex rēdi. **A**d. ij. ddm qd ratio illa pīa rior cederet si ipsa essentia habitus nullo modo diminueret, hoc autem non ponimus sed qd quedam diminutio essentie habitus non habet pīa riorā ab habitu, sed a participante. **A**d. ij. ddm qd quocūq; modo significet accidētis habet dependentiā ad subiectū fm suā rōnē, alit tamen r aliter. **N**am accidētis significatū in abstracto, i. pīa riorat habitudinē ad subiectū, que incipit ab accidētē et terminat ad subiectū, nam albedo dicitur qua aliq; d est album, r ideo in diffinitione accidētis abstracti non ponitur subiectum quasi prima pars diffinitionis que est genus, sed quasi secunda que est differentia, dicimus enim qd simitas est curuitas nati, sed in concretis incipit habitudo a subiecto r terminat ad accidētis, dicitur etiā albus quod habet albedinē, pīa rior qd in diffinitione hōmō accidētis ponitur subiectum tanq; genus quod est prima pars diffinitionis, dicimus enim qd simum est natus curuus.

Sic igit id quod puenit accidentib' ex parte subiecti .no autem ex ipsa ratione accidentis .non attribuit accidenti in abstracto .sed in concreto .z bmo' int'el'ioz remissio est in quibusda' accidentib' .vnde albedo non dicitur magis z minus .sed album .z eadem ratio est in habitibus z alijs q' l'ranibus .nisi q' quidam habitus augetur vel diminuitur per quandam additione .vt ex supradictis patet .

Ad tertium sic procedit .

Uidetur q' habitus non corrumpat' aut diminueat' p' solam cessatione' ab opere . Habit'us eni' p'manentes s'nt q' passibiles qualitates .vt ex supradictis apparet . sed passibiles qualitates no' corrumpunt' neq' diminuit' per cess'atione' ab actu . non eni' albedo diminuit' si visum no' im' mutet . neq' calor si non calefaciat . ergo neq' habitus di' minuit' vel corrumpunt' per cess'atione' ab actu . De te . corruptio z diminutio sunt quedam mutaciones . sed nihil mutatur absq' aliqua causa mouente . cum igitur cess'atio ab actu non impo'et aliquam causam mouente . no' videtur q' per cess'atione' ab actu possit esse diminutio vel corruptio habitus . De habitus scientie z virtutis s'nt in anima intellectua . que est supra tempus . ita q' si sit supra tempus non corrumpunt' neq' diminuit' per temp'or'is diuturnitate . ergo neq' bmo' habitus corrumpunt' vel diminuit' per temp'is diuturnitate si diu aliquis absq' exercitio permaneat . Sed p'ra est qd' p'bis in li'z bo de longitudine z breuitate vite dicit . q' corruptio scie' tie non solum est receptio sed etiam obliuio . z etia' in . viij . et bi . dicitur . q' multas amicitias in appellatio dissoluit . z eadem ratione alij habitus virtutum per cess'atione' ab actu diminuit' vel tolluntur . R' . d' . d' . q' sicut dicitur in . viij . et bi . aliquid potest esse mouens dupliciter . Uno mo' per se qd' . s' . mouet s'm rationem . p'rie forme . sicut igit' nis calefaciat . Alio modo per accidens . sicut id quod remouet p'hibens . z hoc modo cess'atio ab actu causat corruptio' nem vel diminutione' habitus . inquantu' . s' . remouetur actus qui p'hibebat causas corrupentes vel diminuetes habitum . dictum est eni' q' habitus per se corrumpunt' vel diminuit' ex p'raio agente . vnde quocunq' habitus p'raia subiectu' p' temp'is tractu' que opo'et sub' trahi per actum ab habitu p'cedente . bmo' habitus dimi' nuuntur vel etiam tollunt' totalit' per diuturnam cess'atione' ab actu vt patet etiam in scie'ntia z in virtute . Quis' testu' est eni' q' habitus virtutis moralis facit homem p'm' ptum ad eligendu' mediu' in op'ationibus z passionibus . cu' autem aliquis non virtut' habitu virtutis ad moderandas passiones vel op'ationes p'prias . necesse est q' pueniat . z multe passiones z op'ationes p'eter modu' virtutis ex incli' natione appetitus sensitui z alioz que exterius mouent vnde corrumpit' virtus vel diminuit' per cess'ationem ab actu . Similiter etiam est ex parte habitus intellectuali' um . s'm quos est homo p'mptus ad recte iudicandu' de imaginans . cu' igitur homo imaginans z q' ad co' tractu' dicentes . ita q' nisi per frequen' vsu' intellectua' lis habitus quodammodo succidant' vel comprimant' . red' dicitur homo minus aptus ad recte iudicandu' . z quadoq' totaliter disponitur ad p'uarium . z sic per cess'ationem ab actu . diminuit' vel etiam corrumpitur intellectualis habitus . Ad . i . ergo v' d' m q' ita etiam calor per cess'atione' a calefaciendo corrumpitur . si per hoc incalescet frigidu' quod est calidi' corruptiuu' . Ad . ij . v' d' m q' cess'atio ab

actu est mouens ad corruptione' vel diminutione' sicut te mouens prohibens . vt dicitur est . Ad . ij . v' d' m q' pars intellectua' anime s'm se est supra tempus . s'z pars sentiua subiacet tempori . z ideo per temp'is cursum transmu' ratur quantum ad passiones appetitus partie . z etia' quan' tum ad vires apprehensiuas . vnde p'bis dicit in . iij . p'bi' li . q' tempus est causa obliuiois . Questio LIII

Deinde p'siderandu'

De te distinctione habitus . z circa hoc querit' tur quattuor . p' . vtrum multi habit' possint esse in vna potentia . 2' . vtrum habitus distinguant' s'm obiecta . 3' . vtrum habitus distinguant' s'm bonu' z malu' . 4' . vtrum vnus habitus ex multis habitibus p'stituatur

Ad primu' sic proceditur

Uidetur q' non possint esse multi habitus in vna pot'ntia . Eorum eni' que s'm idem distinguunt' multiplicato vno multiplicat' z aliud . sed s'm idem potencie z habitus distinguunt' . s' . s'm actus z obiecta . similiter ergo multiplic' cantur . non ergo possunt esse multi habitus in vna pot'ntia . De . potentia est virtus que daz simpliciter . sed i' vno subiecto simplici non potest esse diuersitas accidentiu' . q' subiectum est causa accidentis . ab vno autem simplici no' videtur p'cedere nisi vnu' . ergo in vna potentia non poss' sunt esse multi habitus . De . sicut corpus format' per figuram . ita potentia format' per habitum . sed vnu' corpus non potest simul formari diuersis figuris . ergo neq' vna potentia potest simul formari diuersis habitibus . si ergo plures habitus possunt s'm ul' esse in vna potentia . Sed p'ra est q' intellect' est vna potentia . in qua tam' men sunt diuersari' scie'ntiar' habitus . R' . d' . d' . q' sicut supradictum est . habitus sunt dispositioes quedam alij cuius in potentia existens ad aliquid . siue ad naturam . siue ad operatione' vel finem nature . z de illis quide'z habitibus qui sunt dispositioes ad naturam . manifestu' e' q' possunt plures esse in vno subiecto eo q' vnus subiect' eni' possunt diuersimode partes accipi . s'm quantum dispo' sionem habitus dicuntur . sicut si accipiant' humani corporis partes humores . p'out disponunt' s'm naturaz humanam . est habitus vel dispositio sanitatis . Si ho' accipiantur partes similes . vt nerui . z ossa . z carnes . eoru' dispositio in ordine ad naturaz est fortitudo aut inacies . Si ho' accipiant' membra . vt manus . z pes . z huiusmodi . eorum dispositio nature pueniens est pulchritudo . z sic s'nt plures habitus vel dispositioes in eodem . Si ho' loq' mur de habitibus qui sunt dispositioes ad opera . que p' p'rie pertinet ad potentias . sicut etiam p'ringit vnus pot'entie esse habitus plures . cuius ratio est . quia subiectus habitus est potentia passiu' . vt supradictum est . potencie eni' actiu' non s'm est alius habitus subiectum . vt ex supradictis patet . potentia autem passiu' comparat' ad actum determinat' vnus speciei . sicut materia ad forma' eo q' sicut materia determinat' ad vnam formam p' vnu' agens . ita etiam potentia passiu' a ratione vnus obiecti actui determinat' ad vnu' actu s'm sp'em . vñ sic plura obiecta pnt mouere vna pot'ntia passiu' . ita vna pot'ntia passiu' p' e' subiectu' diuersoz actu' vel p'fectionu' s'm sp'em . habitus aut' sunt q'da' q'itates aut forme inherentes potencie qb' inclinaz pot'ntia ad determinatione' act' s'm sp'em . vñ ad vna pot'ntia pnt plures habit' p'rtinere . sic z plures actus sp'e' d'ntes . Ad . i . g' . v' d' z q' sic i' reb' naturalib' diuisis sp'e'z

est fm formam, diuersitas autem generu est fm materia
 vt dicit in .v. metaphi. ea eni sunt diuersa genere quoru
 est materia diuersa. Ita etiam diuersitas obiectoꝝ qz ge
 nus facit dysfunctione potentiaru. vnde pbis dicit in .vi
 et bi. qd ad ea que sunt genere altera. sunt etiam anime p
 tuncle alie. diuersitas ho obiectoꝝ fm speciem facit diuer
 sitatem actu fm speciem ⁊ per sequeas habitus. **Que**
cunqz autem sunt diuersa genere. sunt etiam specie diuer
sa. sed non puenit. ⁊ ideo diuersati potentiaꝝ sunt diuer
si actus specie. ⁊ diuersi habitus. non autem oportet qd di
uersi habitus sint diuersari potentiaru. sed possunt esse
plures vnus. ⁊ sicut sunt genera generu ⁊ spes specieru.
ita etiam ptingit esse diuersas species habituu ⁊ poteni
tiarum. ¶ Ad .ij. vdm qd potenna ⁊ si sit quidem simplex
fm essentia. est tamen multiplex strute. fm qd ad multos
actus specie differetes se extendit. ⁊ ideo nihil pbibet in
vna potentia esse multos habitus specie differetes. ¶ Ad
ij. vdm qd corpus formaꝝ per figurā sicut per ppriam ter
minatione. habitus aut non est terminatio potentie sed e
dispositio ad actum sicut ad vltimū terminū. ⁊ ideo non
possunt esse vnus potentie simul plures actus. nisi forte
fm qd vnus comprehendit sub alio. sicut nec vnus corpus
plures figure. vt fm qd vna est in alia sicut trigonū in tet
ragono. non eni pōt intellectus simul multa actu intel
ligere. potest tamen simul habitu multa scire.

¶ Ad secundū sic procedit.

Videtur qd habitus non distinguunt fm obiecta. Contra
 ria eni sunt spē differētia. sed idē habitus sciētie est ptra
 rior. sicut medicina sani ⁊ egi. non ergo fm obiecta spe
 cie differētia habitus distinguūt. **¶ Pre.** diuerse sciētie
 sunt diuersi habitus. sed idem scibile pntet ad diuer
 sas sciētiās. sicut terram esse rotundā demonstrat natura
 lis ⁊ astrologus. vt dicit in .ij. pbis. ergo habitus nō dis
 tinguūt fm obiecta. **¶ Pre.** eiusdē actus est idem oby
 lectum. sed idem actus potest pntere ad diuersos habi
 tus strutu. si ad diuersos fines referat. sicut dare pecuni
 am alicui. si sit ppter teū pntet ad charitatem. si nō sit p
 pter debitū soluendū. pntet ad iusticiā. ergo etiā idē
 obiectum pōt ad diuersos habitus pntere. non ḡ est di
 uersitas habituu fm diuersitate obiectoꝝ. **¶ Sed ptra.**
actus differunt spē fm diuersitate obiectoꝝ. vt supradictuz
est. sed habitus sunt dispositioes quedam ad actus. ergo
etiam habitus distinguunt fm diuersa obiecta. ¶ Rñ.
vdm qd habitus ⁊ est forma quedā. ⁊ est habitus. pōt et
go distinctio habituu fm spēm atēdi. aut fm cōdem mo
dum qd forme spē distinguunt. aut fm ppriū modū disti
ctionis habituu. Distinguunt siquidē forme adinuicem
fm diuersa pncipia actiua. eo qd oē agens facit simile fm
spēm. habitus aut impoztat ordinē ad aliqd. oia aut que
dicunt fm ordinē ad aliqd. distinguūt fm distinctioneꝝ
coꝝ ad que dicunt. Est aut habitus dispositio quedā ad
vnū ordinata. s. ad naturā. ⁊ opationē psequente naturā
Sic ḡ fm tria habitus specie distinguūt. vno quidem
mō fm pncipia actiua talū dispositionū. alio ho modo
fm naturā. tertio ho modo fm obiecta specie differētia.
vt p sequētia applicabit. ¶ Ad .i. ergo vdm qd in disti
ctione potentiaru vel etiā habituu non est pnsiderandū ip
sūm obiectū materialit sed ratio obiecti differens spē vel
etiam genere. ḡ vnus aut ptra rias specie differat diuersita
te retri. in eadem ratio est cognoscēdi vnū qz vnus per
aliud cognoscit. ⁊ ideo inquantū pueniūt in vna rōne cog

nosabilis. pntent ad vnū habitū cognoscitū. **¶ Ad .ij.**
vdm qd terram esse rotundā per aliud mediū demonstrat
naturalis. ⁊ p aliud astrologus. Astrologus eni hoc te
monstrat p media mathematica. sicut p figurā edyplū
vel p aliud huiusmodi. naturalis ho hoc demonstrat per
mediū naturale. sicut per motū grauiū ad mediū. vel per
aliud huiusmodi. Tota aut virtus demonstratiōis que est siml
faciens scire. vt dicit in .i. posteroꝝ. dependet ex medio.
et ideo diuersa media sunt sicut diuersa pncipia actiua.
fm que habitus scientiaru diuersificant. ¶ Ad .ij. vdm.
qd sicut pbis dicit in .ij. pbis. ⁊ in .vii. et bi. ita se hꝝ finis
in opabilibus. sicut pncipiū in demonstratiōis. ⁊ ideo di
uersitas finiu diuersificat strutes sicut ⁊ diuersitas acti
uoꝝ pncipioꝝ. sunt etiam ipsi fines obiecta actuū interio
rum. qui maxime pntent ad strutes. vt ex supradictis patet

¶ Ad tertium sic procedit.

Videtur qd habitus non distinguunt fm bonū ⁊ malū
 Bonū eni ⁊ malū sunt ptra rias. sed idem habitus est con
 trarioꝝ. vt supra habitū est. ergo habitus nō distinguūt
 fm bonū ⁊ malū. **¶ Pre.** bonū puenit cū ente. ⁊ sic euz
 sit cōe omnibus non pōt sumi vt differētia alicuiꝝ specie
 vt patet per pbis in .ij. topicoꝝ. similis etiā malū cum sic
 pnuatio ⁊ non ens. non pōt esse alicuiꝝ entis differētia.
 non ergo fm bonū ⁊ malū possunt habitus specie disti
 gui. **¶ Pre.** circa idem subiectū ptingit esse diuersos ha
 bitus malos. sicut cura pceptiūcie intempantiaz ⁊ in
 sensibilitate. ⁊ similiter etiā plures habitus bonos. s. vir
 tutem humanā. ⁊ strute. heroycam siue diuinā. vt patet
 per pbis in .vii. et bi. nō ergo distinguunt habitū fm bon
 num ⁊ malū. **¶ Sed ptra est qd habitū bonus ptra rias**
habitū malo sicut virtus vnū. sed ptra rias sunt diuersa
fm specie. ergo habitus differūt spē fm differētia boni
et mali. ¶ Rñ. vdm qd sicut dictum est. habitus specie di
 stinguūt. non solum fm obiecta ⁊ pncipia actiua. s. et
 am in ordine ad naturā. qd quidē ptingit duplicif. Vno
 modo fm pueniētia ad naturā vel etiam fm discōueni
 entiam ab ipsa. ⁊ hoc modo distinguūt specie habitū bo
 nus ⁊ malus. nam habitū bonus dicitur qui disponit ad
 actum puenientem nature agētis. habitus autē malus
 dicitur qui disponit ad actum non pueniēte nature. sicut
 actus struti nature hūane pueniūt. eo qd sunt fm rōnez
 actus ho vitiōꝝ cū sint p rōne a natura hūana discōrdā.
 et sic manifestū est qd fm differētia boni ⁊ mali habitū spē
 distinguūt. **¶ Alio mō fm naturā habitū distinguūt ex eo**
qd habitū vnus disponit ad actū pueniēte nature infe
riori. alius aut habitū disponit ad actū pueniēteꝝ nature
superiori. ⁊ sic strus hūana qd disponit ad actū puenientem
nature hūane distinguūt a vna strute vel heroyca. qd dis
ponit ad actū pueniēte cū dā superiori nature. ¶ Ad .i. ex
go vdm qd ptra rias pōt esse vnus habitū qz ptra rias cō
ueniūt in vna rōne. nō quātū ptingit qd habitū ptra rias sint
vnū spē. ptra rias eni habitū est fm ptra rias rōnez.
et ita fm bonū ⁊ malū habitū distinguūt. inquantū vnū ha
bitus ē bonus ⁊ alius fm alius. nō aut ex hoc qd vnus ē bo
ni ⁊ alī ē mali. ¶ Ad .ij. vdm qd bonū cōe oī entī nō ē dif
ferētia pstruētes spēz alicuiꝝ habitū. s. qd dā bonū termina
tū qd ē fm pueniētia ad terminatā naturā. s. hūanā. similis
etiā malū qd ē vna pstruētia habitū nō ē pnuatio pura s. ē
aliqd terminatū repugnās terminare naturā. ¶ Ad .ij. vdm
qd plures habitū boni circa idē spē distinguūt fm pueni
entiā ad diuersas naturā. vt dicitū ē. plures ho habitū mali